
Nº 252, segunda-feira, 30 de dezembro de 201370 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013123000070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2013 - UASG 158305

Nº Processo: 23034007211201223.
PREGÃO SRP Nº 78/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11377888000100. Contratado : ROMULO NONATO DA SILVA JU-
NIOR - -EPP. Objeto: Aquisição de equipamentos para conzinha e
refeitório escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar - PNAE do Ministério da Educação (Carona
002/2013). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência:
17/12/2013 a 16/12/2014. Valor Total: R$20.360,00. Data de As-
sinatura: 17/12/2013.

(SICON - 27/12/2013) 158305-26412-2013NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2013 - UASG 158305

Nº Processo: 23034007211201223.
PREGÃO SRP Nº 78/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02421684000201. Contratado : ELECTROLUX DA AMAZONIA
LTDA -Objeto: Aquisição de equipamentos para conzinha e refeitório
escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Es-
colar - PNAE do Ministério da Educação (Carona 002/2013). Fun-

damento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 17/12/2013 a
16/12/2014. Valor Total: R$941,40. Data de Assinatura: 17/12/2013.

(SICON - 27/12/2013) 158305-26412-2013NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2013 - UASG 158305

Nº Processo: 23034007211201223.
PREGÃO SRP Nº 78/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
76487032000125. Contratado : ELECTROLUX DO BRASIL S/A -
Objeto: Aquisição de equipamentos para conzinha e refeitório escolar,
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE do Ministério da Educação (Carona 002/2013). Fundamento
Legal: Lei 8666/63 e alterações. Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2014.
Valor Total: R$27.384,00. Data de Assinatura: 17/12/2013.

(SICON - 27/12/2013) 158305-26412-2013NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2013 - UASG 158305

Nº Processo: 23034007211201223.
PREGÃO SRP Nº 78/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO_SUL DE MINAS.

CNPJ Contratado: 79788766000566. Contratado : BRINK MOBIL
EQUIPAMENTOS -EDUCACIONAIS LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos para conzinha e refeitório escolar, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE do Ministério da
Educação (Carona 002/2013). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e al-
terações. Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2014. Valor Total:
R$1.500,00. Data de Assinatura: 17/12/2013.

(SICON - 27/12/2013) 158305-26412-2013NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2013 - UASG 158305

Nº Processo: 23034007211201223.
PREGÃO SRP Nº 78/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11360157000144. Contratado : INOXCOOK COMERCIAL LTDA -
ME -Objeto: Aquisição de equipamentos para conzinha e refeitório
escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Es-
colar - PNAE do Ministério da Educação (Carona 002/2013). Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 17/12/2013 a
16/12/2014. Valor Total: R$6.756,00. Data de Assinatura:
17/12/2013.

(SICON - 27/12/2013) 158305-26412-2013NE800011

EDITAL Nº 30 / 2013
PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS

DE GRADUAÇÃO PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais (IF-
SULDEMINAS) torna público inscrições para o processo de transferência interna ou externa dos cursos
de Graduação e portadores de diploma de ensino superior para preenchimento de 35 vagas ociosas de
curso similar ou área afim de Instituições de Ensino Superior, de acordo com a Resolução Normativa
nº028/2011 aprovado pelo CONSUP e Resolução normativa nº 037/2012.

1 - Das Vagas
Para o primeiro semestre letivo de 2014, o Câmpus Inconfidentes disponibilizará vagas nos

cursos:

Cursos Va g a s Período
Tecnologia em Gestão Ambiental 7 3º semestre
Tecnologia em Redes de Computadores 4 3º semestre
Licenciatura em Matemática 10 3º semestre
Licenciatura em Ciências Biológicas 7 3º semestre
Engenharia Agronômica 3 3º semestre
Engenharia em Agrimensura e Cartográfica 1 3º semestre
Engenharia de Alimentos 5 3º semestre

Total de vagas 37

2 - Da Inscrição
Os interessados deverão comparecer à Seção de Registros Acadêmicos, localizada no Bloco

Pedagógico da Fazenda-Escola, no período de 02 de janeiro a 07 fevereiro de 2014, nos horários de 7h30
às 10h30 e de 13h às 16h30, para efetuar a inscrição.

3- Requisitos:
3.1 Transferência interna
São transferências internas aquelas que permitem aos alunos mudança de seu curso de opção

por outro da mesma área de conhecimento e suas carreiras dentro e entre os campus.
3.2 Transferência externa:
I - provir de curso idêntico ou equivalente, com reconhecimento homologado por ato do MEC,

publicado no DOU;
II - ter cursado, pelo menos, um semestre ou um ano letivo de acordo com a periodicidade do

seu curso de origem e estar regularmente matriculado na Instituição de origem, não podendo estar com
a matrícula trancada.

III - ter no curso de origem, aprovação em disciplinas em pelo menos, o correspondente a 60
(sessenta) porcento da carga horária cursada, comprovada no ato do pedido de transferência;

3.3 Portador de Diploma de Instituição de Ensino Superiores
Candidatos que já possuam um diploma de curso superior, devidamente registrado, obtido em

qualquer Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC e os Portadores de Diploma obtido no
estrangeiro, revalidado na forma da lei.

4 - Da Taxa de Inscrição
A taxa de inscrição deve ser recolhida por meio de GRU (Guia de Recolhimento da União), que

pode ser obtida a partir do endereço eletrônico http://grumk.ifs.ifsuldeminas.edu.br/. O candidato deverá
preencher os seguintes campos:

a) Tipo de Taxa: Taxa de Inscrição em Concurso Público
b)Valor da Taxa: R$ 40,00
c) Data de Vencimento: 07/02/2014
d) Nome do Contribuinte: Nome completo do(a) candidato(a);
e) CF do Contribuinte: CPF do(a) candidato(a);
f) Para finalizar o preenchimento, clique no botão "Gerar GRU".
Obs: Não haverá isenção total ou parcial do valor da inscrição.
5 - Do Processo Seletivo
5.1 O processo seletivo será realizado no dia 18 de fevereiro de 2014 e constará de 2(duas)

etapas a saber:
a) Análise de Histórico Escolar do candidato, para verificação dos atendimentos às exigências

legais e identificação de eventuais adaptações curriculares;
b)Prova escrita de proficiência nas disciplinas que compõem os anos anteriores no curso

pretendido pelo candidato, contendo 20 (vinte) questões, atribuindo nota entre 0 (zero) e 10 (dez) pontos,
a ser realizada no dia 18 de fevereiro de 2014, entre 19 e 22 horas, no auditório, situado na Escola-
Fazenda do Câmpus Inconfidentes.

5.2 Não será permitido o ingresso à sala de prova após o horário fixado no presente edital.
5.3 Não será permitido o uso de calculadora nem material de consulta.
5.4 Serão eliminados os candidatos que obtiverem nota menor que 4,0 (quatro).
5.5 Em caso de empate, será classificado o candidato que apresentar idade mais elevada;
6 - Do Resultado Final
A classificação final dos candidatos que atenderem às exigências deste edital será divulgada no

site da própria instituição a partir do dia 24/02/2014 e no quadro de avisos do saguão do prédio principal
do IFSULDEMINAS - Câmpus Inconfidentes, situado à Praça Tiradentes, 416 - Centro - Inconfidentes
- MG.

7 - Edital completo disponível no site www.ifsuldeminas.edu.br/inconfidentes

SERGIO PEDINI

EDITAL Nº 21, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 121, de 31/01/2012, publicada no DOU de
01/02/2012, seção 2, página 23, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

Tornar Público o resultado final do Concurso Público, referente ao Edital Nº 08, de 06 de
Setembro de 2013, publicado no D.O.U. em 11 de Setembro de 2013, para provimento, em caráter
efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo
do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS - REITORIA, conforme anexo I deste Edital.

SÉRGIO PEDINI

ANEXO I

CARGO: CONTADOR - REITORIA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
MARIA RITA DOS SANTOS 90,00 1º
LEONARDO VIDIGAL MILAGRES 84,00 2º
TANIA MARIA DE FREITAS BARCELOS 84,00 3º
LIDIANE DOS REMEDIOS DORNELAS 78,00 4º
ORLANDO CARVALHO DE OLIVEIRA JUNIOR 76,00 5º

CARGO: CONTADOR - CÂMPUS POUSO ALEGRE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
MARINA GONCALVES 82,00 1º
GUILHERME JOSE DE LIMA 82,00 2º
ARNALDO CAMARGO BOTAZINI JUNIOR 80,00 3º
SAMUEL ROMULO DO PRADO 76,00 4º
ANTONIO FERREIRA COELHO FILHO 74,00 5º
APARECIDA DE FATIMA ALVES 74,00 6º

CARGO: ENFERMEIRO - CÂMPUS POÇOS DE CALDAS PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
CELMA APARECIDA BARBOSA 70,00 1º
MARCELO LOPES PEREIRA 68,00 2º
FABIOLA CARVALHO DE ALMEIDA LIMA BARONI 66,00 3º
FRANCISCA SORAYA CARVALHO DE VASCONCELOS 66,00 4º
CAREN GUIMARAES NOBLE 64,00 5º
DAIANY SOARES BRAZ 64,00 6º
MADELINE SILVA PEREIRA 64,00 7º

CARGO: ENFERMEIRO - CÂMPUS POUSO ALEGRE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
SUZAN EVELIN SILVA 74,00 1º
ANA PAULA DOS SANTOS VIANNA DE ANDRADE 74,00 2º
ROGERIO SILVA LIMA 72,00 3º
FERNANDA FERREIRA DA SILVA 68,00 4º
MARINA CORTEZ PEREIRA 68,00 5º

CARGO: PEDAGOGO - CÂMPUS MUZAMBINHO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ABELARDO BENTO ARAUJO 76,00 1º
GIOVANNA MARIA ABRANTES CARVAS 74,00 2º
JULIANA FRAZAO 74,00 3º
EDNA DE OLIVEIRA 70,00 4º
VANIA CRISTINA SILVA DE JESUS 68,00 5º

CARGO: PEDAGOGO - CÂMPUS PASSOS PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ANTONIETTE CAMARGO DE OLIVEIRA 74,00 1º
VERA LUCIA SANTOS OLIVEIRA 74,00 2º
CINTIA ROSA DE OLIVEIRA 70,00 3º
ELIANA MARQUES RIBEIRO CRUZ 70,00 4º
ISABEL CRISTINA DA SILVA RAMOS 70,00 5º
CAROLINA CUNHA SEIDEL 70,00 6º

CARGO: PEDAGOGO - CÂMPUS POÇOS DE CALDAS PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
BERENICE MARIA ROCHA SANTORO 88,00 1º
FABIO BRAZIER 78,00 2º


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-30T14:45:47-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




